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din 1

încheiat astăzidata de maisus,în şedinţa ordinara, a Consiliului Local care. are locla
sediul Consiliului Local

Sedinţa Consiliului Local a fost convocat pentru astazi 28.03.2024,1a ora 14.00 prin
Dispoziţia nr. 140/22.03.2024 a primarului Comunei Corod conform art.133, alin.2 din OUG
nr.57/2019,. privind Codul Administrativ şi a Regulamentului Consiliului Local și se
desfasoară cu respectarea masurilor prevazute de lege şi a Regulamentului Consiliului
Local
Conform comunicatului domnului primar, Tenie Dumitru, în calitate de initiator , au fost aduse
la cunostinta membrilor Consiliului Local modalitatea de desfasurare a sedintei respectiv,
modul de exprimare a votului prin mijloace electroniceprecum. si ordineadezi transmisă
tuturor membrilor Consiliului Local, odatacu invitatia la sedinţa si convocatorul

Au fost respectate prevederile legale în legătură cu publicitatea
Dispoziţia privind convocarea şedinţei şi proiectulde hotărâre aufost publicate pesite-ul
Primăriei, au fost afișate Ia sediul Consiliului Local (6350/22.03.2024)si au fost comunicate

poşta ele: mmombritor Con
La sediul Consiliului local sunt prezenţi dintre membrii Consiliului local: d! Masgras

Florin, dna Spasenie Nataliţa, di Negruț Costel, d! Dănilă Octavian, di Sârghe Cotinel, dna
Boghițoiu Alisa, dna Costea Ioana şi di Grecu Vasile

Dna Huzum Mihaela-Georgiana,di Sirghe lon Cătălin, DI Pârlea Dan Nicolae, dna
Chicoș Anica, di Popa Grigore, di Cârjeu Vasile și di Lupașc Gheorghiţă-Marian participă prin
intermediul mijloacelor electronice.

Sunt prezenţi în sala de ședințe:dBalanViorelși di Prodea Ciprian, secretar general
al comunei şi dna Machedon Mioaraşef Serviciu Gospodărie Comunală Corod

Referitor la procesul-verbal încheiat la ședința din 12.03.2024, la solicitarea
secretarului general al comunei, membrii Consiliului Local s-au exprimat, astfel:

-15 voturi „pentru”, - O voturi impotrivă”.- "abţineri"
Pentru cădi PopaGrigore, președintele de ședință, nu poate participa Ia şedinţă fizic din

motive obiective, di primar,Tenie Dumitru a iniţiat proiectul de hotărâre pentru alegerea
Preşedintelui de şedintă al Consiliului Localal ComuneiCorod, Judeţul Galaţi, pentru şedinţa
extraordinară din 28.03.2024

bă cu 15 voturi „pentru” , - iv” - „ăbiiiei”, ioiărânca —privinni

alegerea Preşedintelui de şedintă al Consilului Local al Comunei Corod, Judeţul Galaţi
pentru ședința ordinară din 28.03.2024 în persoana domnului consilier Sârghe Cotinel

di Sârghe Cotinel, președintele de şedinţă supune Ia vot ordinea dezi care cuprinde:
1. Proiect de hotărâre privind aprobarea tipului de suport alimentar acordat elevilor Liceului
Tehnologic nr. 1 Corod, atât pentru nivelul primarcât și pentru nivelul gimnazial, în cadrul
Programului national "Masă sănătoasă”



2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Protocolului cu Şcoala Specială „ConstantinPăunescu” Tecuci pentru asigurarea transportului elevilor cu CES şi dizabilităţi care nu sepotdeplasa singuri la şcoală
3. Proiect de hotărâre privind alegerea Preşedintelui de şedintă a Consiliului local al ComuneiCorod, Judeţul Galaţi, pentru perioada aprilie 2024 — iunie 2024
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea preluării contractului de concesiune nr.2904/27.08.2002
5. Prezentarea raportului anual de activitate al Serviciului Gospodărie Comunală Corod
pentru anul 2023.
A. Prezentare
mediu a Unităţii Administrativ Teritoriale Corodpentru anul2023
7. Întrebări, cereri, interpelări

Membrii Consiliului local au aprobatcu 15 voturi “pentru”, - 'abtinere”- *impotrivă” ordineade zi
Di Primar Tenie Dumitru, propune suplimentarea ordinii de zi cu următorul proiect
- aprobarea derulării Programului Indexul animalelor din Comuna Corod în colaborare cu
Asociaţia pentru Supravegherea şi Protecţia Animalelor ASPA-IVETS
Membrii Consiliului local au aprobat cu 15 voturi “pentru”, O vot "abtinere” 0 "impotrivă”
suplimentarea ordinii de zi.
di Sârghe Cotinel preşedinte de şedintă, trecem Ia proiectul de hotărâre privind aprobareatipului de suport alimentar acordat elevilor Liceului Tehnologic nr. 1 Corod, atât pentru nivelul
primar câtșipentru nivelul gimnazial, în cadrul Programului national "Masă sănătoasă”. Este
anexat raportul de specialitate şi rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate aleConsiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii
DI primar,Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre, Acest program masa sanatoasa estela felcu cel anterior masacalda. LiceulTeoretic prin Hotararea Consiliului de administratie ahotarât ca acest program sa fie acordat sub forma unei mese calde in regim catering. Suma
programului este de 1503 mii lei.Este o formalitate pentru licitatie,
d! Sârghe Cotinel, președintele de şedinţă: supun Ia vot proiectul de hotarare.Cine estepentru?
Membrii Consiliului Locals-au exprimat astfel
15 voturi „pentru”, O vot "impotrivă, O voturi "abţinere"
dl Sârghe Cotinel președinte de şedintă, trecem Ia proiectul de hotărâre privind aprobareaProtocolului cu Şcoala Specială „Constantin Păunescu” Tecuci pentru asigurareatransportului elevilor cu CES și dizabilități care nu se pot deplasa singuri la şcoală. Este
anexat raportul de specialitate și rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale
Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati la discutii
DI primar.Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Avem o solicitare de la Scoala
Speciala din Tecuci unde sunttrei copii din comuna, copii cu nevoi speciale siai caror parinti
nu au posibilitati financiare pentru transportul copiilor la scoala.Prin acest protocol acordam
un sprijin scolii pentru acoperirea cheltuielilor cu carburantul. Vom deconta 100 litri de
carburant pentru ruta Matca — Carapcesti, restul distantei se deconteaza de cei de la
Matca.Copii vor fi transportati cu masina scolii speciale.
dl Sârghe Cotinel, președintele de şedinţă: supun la vot proiectul de hotarare.Cine este
pentru?
Membrii Consiliului Locals-au exprimat astfel

15 voturi „pentru”, O vot"impotrivă, O voturi 'abţinere”
dl Sârghe Cotinel președinte de ședintă, trecem la proiectul de hotărâre privind alegerea
Preşedintelui de şedintă a Consiliului local al ComuneiCorod, Judeţul Galaţi, pentru perioada
aprilie 2024 - iunie 2024. Este anexat raportul de specialitate şi rapoartele de avizare ale
Comisiilor despecialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali sunt invitati Ia discutii.

portului Primarului Comunei Corod privind starea ao



DI primar.Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. DI Popa Grigore, presedintele inexercitiu areniste probleme de sanatate careil impiedica sa participe fizic la sedintele deconsiliu.Din acest motiv am propusacestproiect de hotarare.
d! Sârghe Cotinel, președintele de ședință: supun la vot proiectul de hotarare.Cine estepentru?
Membrii Consiliului Locals-au exprimat astfel
15 voturi „pentru”, O vot "Impotrivă, O voturi "abţinere"d Sârghe Cotinel președinte de edintă, trecem Ia proiectul de hotărâre privind aprobareapreluării contractului de concesiune nr. 2904/27.08.2002. Este anexat raportulde specialitateși rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali
sunt invitati la discutii.
DI primar.Tenie Dumitru prezintă proiectulde hotărâre. Fiica dlui Tasca Vasile concesionaruliazului de Blanzia solicitat preluarea concesiuni în calitate de mostenitoarea tatalui ei. Auceva investitii cfoctuate si doresc cu a ci pană la îinitial. Dupa aprobarea proiectului preluarea se va faceprin act aditional.
dl Sârghe Cotinel, președintele de şedinţă: supun la vot proiectul de hotarare.Cine estepentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot "impotrivă, O voturi "abţinere"d Sârghe Cotinel președinte de ședintă, trecem Ia proiectul de hotărâre privind aprobareaderulării Programului Indexul animalelor din ComunaCorod în colaborare cu Asociaţia pentruSupravegherea și Protecţia Animalelor ASPA-IVETS. Este anexat raportul de specialitate șirapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local. Consilierii locali suntinvitati la discutii.
DI primar, Tenie Dumitru prezintă proiectul de hotărâre. Prin acest program vor fi inregistrati,vaccinati, sterilizati, microcipati cainii cu stapan din comuna Inca mai avem sesizari cu privirela caini fara stapan Vom vedeace sume mai avem disponibile pentru inca o campanie dePrindere si vom organiza.Sterilizarea este obligatorie cu exceptia anumitor categorii deCaini Prin acest program vom facesi o campanie de constientizare a populatigi cu privire laati au in calitate de detinatori de animale.Caiuii fară stapaipublic sunt obligatia noastra, a UAT-ului
dl Sârghe Cotinel, președintele de şedinţă: supun la vot proiectul de hotarare.Cine estepentru?
Membrii Consiliului Local s-au exprimat astfel:
15 voturi „pentru”, O vot "Impotrivă, O voturi “abţinere”
di Sârghe Cotinel președinte de ședintă, trecem la Prezentarea raportului anual de activitateal Serviciului Gospodărie Comunală Corod pentru anul 2023
Dna Machedon Mioara prezinta raportul de activitate.
Di primar,Tenie Dumitru:Vad ca serviciuleste pe 'plus”, anul acesta, teoretic, ar trebuie saiesiti cu bine.Groapa de gunoidela Valea Marului in momentul cand se va deschidene vaajuta in sensul reducerii cheltuielilor.Au fost contestatii si se reia procedura de atribuire aoperatorului.
Dna BoghitoiuAlisa:Curteade conturi nuaintrebat niciodata dece suntei pe"minus"in aniianteriori ?
Dna Machedon Mioara:In urma controlului de audit am iesit cu bine, per total suntem pe“pius”, deoarece ia apa averi "minus"dai fa gunoi suniermpe 'pius”Cesie mai mau chisiiuieiile avem cuelectrica.
Di primar.Tenie Dumitru: Avem acel proiect cu panouri darnu mai davoie ca instituţiilesa fie
prosumatori.Vom relua acest proiect sub alta forma si sa introducem cat mai multiconsumatori. Am discutatsi varianta de parteneriat public privat cat sa acoperim consumuldin comunade Ia institutii si iluminat public,

de ps duriciiiui



di Sârghe Cotinel preşedinte de ședintă, trecem
aAamiun i NArAA ANrnuai nA țArAa ASANA :SIMI Ii PUIU NIiiviii U LUICUGUA CUVIIVIILIIVUA, PVVIU

Teritoriale Corod pentru anul 2023.
DI primar, Tenie Dumitru prezinta raportul anual.

la Prezentarea raportului Primarului
9! UU 11iCuUIUuU UA aţi! DNA OLI GALI V

di Sârghe Cotinel preşedinte de ședintă, trecem la Intrebari, cereri.
DI Primar Tenie Dumitru: La Blanzi se taie padurea de catre proprietari. Am cautai
documentele privind retrocedarea dar nu am gasit nimic in primarie. Am solicitat la prefectura
copii dupa aceste documente. Nu mi se pare corect sa taie la ras .

Drept pentru care am încheiat prezentul procesul verbal într-un exemplar.
Preşedinţe de şedinţă,
dl Sârghe Cotinel

Secretar general UAT,
Gabriel Prodea


